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szereg atrakcyjnych form  tego typu w spółpracy. M arginalne m iejsce w  stosunku  
RFN z partneram i w  Europie Zachodniej zajm ują nadal Hiszpania i Portugalia. 
RFN udziela tym  krajom  znacznej pomocy gospodarczej, lecz nie zm ienia to stanu  
rzeczy, że kraje te nadal znajdują się na peryferiach polityki zagranicznej RFN.

Ostatni blok zagadnień stanow iły problem y przem ian w  strukturze społecznej 
RFN, w  tym  również działalności ruchów  alternatyw nych („Zieloni”, ruchy poko
jowe). Przem iany w  strukturze społecznej obejm ują rów nież w zrastający liczebnie  
udział robotników cudzoziem skich i ich rodzin w  życiu społecznym  RFN. Jest to 
kolejne następstw o polityki gospodarczej RFN początku lat siedem dziesiątych.

Na m arginesie sesji warto odnotować glosy uczestnikowi, którzy sygnalizow ali 
brak w spółpracy na lin ii nauka — publicystyka w  kw estii popularyzacji problem a
tyki niem ieckiej w  społeczeństw ie polskim . W ydaje się jednak, że fakt zorganizo
w ania konferencji w  Serocku w płyn ie —  chociażby w  części — na zm ianę tego  
stanu rzeczy.

Cenna jest rów nież zapow iedź w ydania w ygłoszonych podczas sesji referatów  
w  postaci zeszytu prasoznawczego RSW „Prasa—Książka—R uch”. Zeszyt ten będzie 
przeznaczony dla szerokiej rzeczy odbiorców w  środowisku dziennikarskim. W ydaje 
się, że in icjatyw a w ydania m onotem atycznego zeszytu prasoznawczego pozw oli za
chować niektóre chociażby elem enty dyskusji prowadzonej podczas sesji w  Serocku.

U czestnicy sesji w yrazili opinię, że sesja tego typu pow inna zostać powtórzona  
w  niedługim  czasie, biorąc szczególnie pod uw agę szybką ew olucję w ydarzeń w e
wnętrznych w  Republice Federalnej N iem iec i ich w pływ  na stosunki dw ustronne  
P R L -R F N .

SESJA NAUKOWA: LATA WOJNY I OKUPACJI HITLEROWSKIEJ NA TERENIE  
WIELKOPOLSKI 1939 - 1945 W FILMIE I FOTOGRAFII

Dnia 19 lutego 1987 r. odbyła się w  Pałacu K ultury w  Poznaniu sesja pośw ię
cona latom w ojny i okupacji h itlerow skiej na terenie W ielkopolski w  film ie i fo 
tografii. Organizatorem sesji była Okręgowa Kom isja Badania Zbrodni H itlerow 
skich w  Poznaniu — Instytut Pam ięci Narodowej przy w spółudziale Instytutu Za
chodniego i W ojewódzkiego A rchiw um  Państw ow ego w  Poznaniu. W zięli w  niej 
udział przedstaw iciele poznańskiego i pom orskiego środowiska naukowego, Głównej 
i Okręgowych Kom isji Badania Zbrodni H itlerow skich — Instytutu Pam ięci Naro
dowej, w ym iaru spraw iedliw ości i prokuratury, regionalnych m uzeów  martyrologii,*  
redaktorzy prasy i telew izji, członkow ie Związku Bojow ników  o W olność i D em o
krację oraz liczni przedstaw iciele m ieszkańców  Poznania, którzy w  przeszłości ry
zykując życie, dokum entowali lub pom agali w  dokum entacji polityki i zbrodni 
okupanta hitlerow skiego w  latach II w ojny św iatow ej.

Duże zainteresow anie sesją-zaskoczyło  w  pew nym  stopniu jej organizatorów, 
a udział w  niej w ielu  osób, w  tym  także m łodzieży, nie zw iązanych profesjonalnie 
z om awianą problem atyką św iadczyło z jednej strony o potrzebie społecznej pod
jętego tem atu, z drugiej atrakcyjności jego prezentowania.

K onferencję otw orzył przewodniczący Okręgowej K om isji Badania Zbrodni 
Hitlerowskich w Poznaniu doc. dr Marian O lszew ski, zwracając uw agę na znacze-
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nie film u i fotografii dla badań naukow ych okresu w ojny jako dokum entów za
św iadczających o charakterze okupacji i rozmiarach zbrodni popełnionych przez 
•okupanta.

N astępnie redaktor Kazimierz M łynarz w ygłosił referat na tem at roli pow sta
łych w  latach okupacji film ów  i fotografii jako dokum entów  przedstawiających  
okupację nie tylko w  aspekcie czynów  zbrojnych ruchu oporu, lecz także obrazują
cych codzienne dni okupowanego kraju i zbrodnie hitlerow skie dokonane w  Polsce. 
W sw ym  w ystąpieniu  zw rócił szczególną uw agę na n iew ielk ie —  jak dotąd —  w y
korzystanie zachow anych z tych lat film ów  i fotografii, w  tym  także niem ieckich.

Następnie uczestnicy sesji obejrzeli dwa unikalne film y, nakręcone w  Poznaniu  
przez dra Adam a Glapę. P ierw szy, zatytułow any „W ieczornica ludow a”, zrealizow a
ny w  1942 r. w edług w łasnego scenariusza z udziałem  około 30 osób (ubranych  
w polskie stroje regionalne) oraz kapeli ludow ej z D om achowa k. Gostynia. Drugi 
film , zatytułow any „Z szarych dni”, zrealizow ał dr Glapa rów nież w edług w łasne
go scenariusza w  1943 r. Warta odnotow ania jest inform acja, że w ym ienione m ate
riały film ow e w yw ołane zostały w  laboratoriach Berlina, Pragi i Wiednia.

K olejną projekcję, zatytułow aną „Polacy i m iasta w ielkopolskie na fotografii 
dokum entalnej”, zaprezentow ał dr Henryk Zimniak w yśw ietlając 140 przeźroczy 
w ypożyczonych z 12 archiw ów  i od osób pryw atnych. P rzedstaw iały one m. in. 
w rzesień 1939 r. w  zajm owanej przez W ehrmacht  W ielkopolsce, egzekucje publicz
ne i inne form y bezpośredniej eksterm inacji na tym  obszarze, w ysied len ia  i w y
w ózki na roboty przym usowe poza teren W ielkopolski, roboty przym usowe Polaków  
i Żydów, niszczenie zabytków  kultury narodowej, grabież i konfiskatę polskiego  
m ienia, różne form y dyskrym inacji ludności polskiej oraz ruchu oporu i konspira
cyjną działalność Polaków  w  latach okupacji.

Zaprezentowano także zdjęcia w ykonane z ukrycia w  latach okupacji przez 
M ieczysław a Knapskiego, przedstawiające m. in. niszczenie Pom nika W dzięczności 
w  Poznaniu, obozy dla jeńców  brytyjskich i Żydów, w yzw alanie m iasta w  począt
kach 1945 r. i cm entarzy żołnierzy radzieckich poległych w  czasie w alk o Poznań  
na placu Adama M ickiewicza.

U czestnikom  sesji przedstawiono dwa film y —  jeden zrealizow any w  W ytwór
n i F ilm ów  D okum entalnych w  1971 r. przez Antoniego Staśkiew icza — „Poznań 
1939-1942” oraz drugi —  „Granica zbrodni Arthura Greisera”, zrealizow any w  
1970 r. przez Roberta SŁando.

Przedstaw iony referat i prezentowane film y w yw ołały  ożyw ioną dyskusję. 
Zwrócono w  niej uw agę na potrzebę grom adzenia i zabezpieczenia stale jeszcze 
rozproszonych i często ulegających zniszczeniu m ateriałów  film ow ych i fotograficz
nych  dotyczących lat w ojny i okupacji hitlerow skiej. A pelow ano o prezentow anie, 
zw łaszcza m łodem u pokoleniu, w szelkiego rodzaju dokum entów, w  tym  także iko
nograficznych dotyczących polityki i zbrodni okupanta h itlerow skiego w obec P o
laków .

D yskusję podsum ow ał doc. dr M arian O lszew ski, akcentując w  konkluzji słusz
ność zgłaszanych postu latów  zw łaszcza zaś dotyczących konieczności inform acji 
oraz popularyzacji, w  tym  rów nież poprzez m ateriał fotograficzny i film ow y, w ie
dzy o dziejach okupacji hitlerow skiej w  W ielkopolsce. ■

W czasie przerw y w  obradach sesji złożono gratulacje i życzenia obchodzące
m u w  tym  dniu 65-lecie urodzin w ybitnem u historykow i, profesorow i uniw ersyte
tu im. Adama M ickiewicza w  Poznaniu C zesław owi Łuczakowi, przew odniczącem u  
R ady N aukow ej G łównej K om isji Badania Zbrodni H itlerow skich w  Polsce — 
Instytutu  Pam ięci Narodowej. M edal pam iątkow y M inisterstw a Spraw iedliw ości,
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przyznaw any za szczególne zasługi, w ręczył Jubilatow i w icem inister dr Józef M u- 
sioł, w yrażając słow a uznania dla dorobku i osiągnięć badaw czych Profesora.

Życzenia i gratulacje przekazali prof. dr C zesław ow i Łuczakowi sekretarz Ko
m itetu W ojewódzkiego PZPR Jan M aćkowiak oraz przyjaciele i uczniowie.

KONFERENCJA NAUKOW A NA TEMAT RUCHU OPORU NA ZIEMIACH  
POLSKICH WCIELONYCH DO RZESZY 1939 - 1945

W dniach 12 i 13 m arca 1987 r. Instytut Zachodni im. Zygm unta W ojciechow 
skiego przy w spółudziale W ojskowego Instytutu Historycznego w  W arszawie, Głów 
nej K om isji Badania Zbrodni H itlerow skich w  Polsce —  Instytutu Pam ięci Naro
dowej oraz Instytutu Nauk Społecznych W yższej Szkoły Inżynierskiej w  K oszalinie 
zorganizow ał w  Poznaniu konferencję naukow ą na tem at ruchu oporu na ziem iach  
polskich w cielonych do Rzeszy w  latach 1939 - 1945. W konferencji w zięli udział 
specjaliści reprezentujący różne dyscypliny naukow e — historię, socjologię, prawo, 
oraz nieprofesjonaliści, kom batanci ruchu oporu, m łodzi pracow nicy nauki i liczni 
przedstaw iciele m łodego pokolenia spoza środowiska naukowego.

Program konferencji w  pierw szym  dniu obejm ował w ystąpienia doc. dra M a
riana O lszewskiego nt. stosunków  społeczno-politycznych na ziem iach polskich  
w cielonych do Rzeszy, doc. dra hab. Piotra M atusaka nt. stanu badań nad ruchem  
oporu w  Polsce, doc dra hab. W ładysław a Zielińskiego i  doc. dra hab. M ieczysława 
Motasa przedstawiających referat zbiorowy G łównej K om isji Badania Zbrodni H i
tlerow skich — Instytutu Pam ięci Narodowej nt. źródeł archiw alnych do dziejów  
ruchu oporu na ziem iach polskich w  zbiorach GKBZH — Instytutu Pam ięci Naro
dowej oraz prof. dra hab. Stanisław a Nawrockiego nt. hitlerow skiego aparatu zw al
czania ruchu oporu na ziem iach w cielonych do R zeszy na przykładzie Kraju War
ty. Obrady plenarne sesji w  Sali M alinowej Pałacu D ziałyńskich otw orzył dyrektor 
Instytutu Zachodniego — prof. dr hab. Antoni Czubiński.

Doc. Marian O lszew ski w  referacie w prow adzającym  w skazał m. in. na potrzebę 
podjęcia badań dotyczących ruchu oporu od strony kom pleksow ych zagadnień so- 
cjo- i psycho-historycznych oraz podkreślił w agę kom pleksow ych m etod badaw 
czych dla syntezy historycznej tego tem atu. R eferent podkreślił, iż om aw iając za
gadnienie ruchu oporu należy w idzieć różnice istn iejące pom iędzy Generalnym  Gu
bernatorstwem  a ziem iam i zachodnim i w cielonym i do Rzeszy, gdzie powszechną  
eksterm inacją i likw idacją objęto w szystk ie dziedziny życia narodowego, w  tym  
głów nie naukę ośw iatę i szerokie kręgi polskiej inteligencji.

Ogólnym  zagadnieniom  zw iązanym  ze stanem  badań nad ruchem  oporu w  P o l
sce w  historiografii pośw ięcony był referat doc. Piotra Matusaka. R eferent stw ier
dził m. in., iż w  latach 1970 - 1979 ukazały się 293 pozycje o ruchu oporu, w  tym  
praw ie połowa podejm ow ała tem at oddziałów  partyzanckich. W iększość publikacji 
pow stałych w  latach osiem dziesiątych podejm owała natom iast tem aty dotyczące 
Armii Krajowej. W ten sposób —  zdaniem m ów cy — „zostały niejako odrobione 
zaległości poprzedniego okresu”.

W obszernym referacie Głównej K om isji Badania Zbrodni H itlerow skich w  
Polsce — Instytutu Pam ięci Narodowej przedstawiono w szelk ie zasoby archiw alne  
będące w  posiadaniu Głównej Kom isji, a dotyczące tam atu ruchu oporu na zie
miach polskich.
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